
院内広報誌 うめだより Vol.18
発行責任者：院長 梅田 嘉明
〒233-0008 横浜市港南区最戸1-3-16
TEL：045-741-2511 FAX：045-714-2520
URL：http://www.yokohama-toho.jp/
E-mail：info@yokohama-toho-group.org



医事部 上席次長

相澤 憲治

地域の皆様に愛される病院になるた

めにも皆さんの笑顔と明るさが必要

です。今まで周りに支えられてきたと

思いますが、今度は支える側になる、

信頼される人になってください。

看護部 一般病棟 主任

下田 未希

リハビリ科 主任補佐

新沼 友美

リハビリ科 新入職員代表

阿部 準平
あ べ じゅんぺいにい ぬま とも み

しも だ み き

医事部 新入職員代表

橋場 萌
はし ば

看護部 新入職員代表

中山 里美

2

なか やま さと み

病院の一員として新社会人のスタートを

切れることを、大変光栄に思います。

人間中心の医療を提供できる理学療法

士になるために多くのことを吸収して

いきながら患者様のために頑張ります。

入職したばかりで至らない点が多々あ

るかと思いますが、初心を忘れずに頑

張ってまいりますので、ご指導ご鞭撻

のほどよろしくお願い申し上げます。

1日も早く環境に慣れるようサポートし

ていきます。戸惑いもあると思います

が、一緒に乗り越えていきましょう。皆

さんの新しい風を感じながら、一緒に

成長できることを楽しみにしています。

社会人としての基本を身につけながら、

一人前の看護師として成長できるよう

努力し、一人一人の患者さんにきちんと

向き合える看護師を目指していきます。

入職おめでとうございます。学校で勉

強してきたこと以外の事がとても多く、

戸惑っていることと思いますが、患者

さんの為、自分の為に物事に真摯に向

き合って貢献していきましょう！

もえあい ざわ けん じ



横浜東邦病院 院長

梅田 嘉明
うめ だ よし はる

3

入院患者様とご家族の皆様の不安を軽減するため、

少しでも面会の機会を設けられるよう、テレビ電話を利用した面会

サービスを行っております。面会を行った患者様、ご家族様ともに

「顔が見れて嬉しい」「画面越しでも会えて良かった」とご好評の声

をいただいております。どうぞお気軽にお申し付けください。

コロナ禍でもご家族に会えます！

４階

回復期リハビリテーション病棟

３組目 14:30～14:45

４組目 14:45～15:00

３階

一般病棟

１組目 14:00～14:15

２組目 14:15～14:30

毎週
金曜日

【お問い合わせ先】

TEL：080-7696-2875

面会担当：事務部 免田、中河原

電話受付時間（月～金 ９：００～１７：００）
ネットでのお申し込みは

こちらから！

梅田院長先生よりご報告

本年４月１７日、当院は創立４２年を迎えることができました。

申すまでもなく、日頃からの皆様方によるご支援の賜であります。

ありがとうございます。

さて、嬉しいことに４月から新人ナース６人、新人PT６人、

新人医事課職員６人が入職いたしました。

いづれも優秀な若者達であります。

この１８人の順調な成長を楽しみに見守ってまいります。

ところで私は３月２７日手術後３ヶ月のレントゲン検査をいたしました。

結果はまずまずですが、腰痛が仲々とれなくて閉口しております。

あせりがありますが、きっと近々皆様方にお目にかかれるものと

日々リハビリに励んでおります。



4

感染委員会委員長

内科 並木 威史医師

なみ き たけ ひと

江本 千恵子
え もと ち え こ

看護部 看護部長代行

新型コロナウイルス感染拡大以降、当院でも種々の感染

予防策の実施を迫られました。

コンパクトで動線が短く、声が届き易い当院ですが、そ

れ故に外来・病棟においてソーシャルディスタンスやゾー

ニングを満足に行えるのかという不安もあります。

そんな中、昨年度の全職員・入院患者様における陽性者

ゼロ達成は、入院時PCR検査実施等の対策のみならず、職

員及び患者様各位のご理解・ご協力なくしては為し得な

かったものであり、拙筆ながら篤く御礼申し上げます。

一方で、外出自粛に端を発した、本来受診を控えると

いった傾向が問題となっています。

全国的な病床逼迫が懸念される昨今、1人1人が病を得ず

健康であろうとする事が大切と考えます。当院は通常の診

療は勿論、疾病予防や早期発見に繋がる健康診断も積極的

に実施しておりますので、ぜひお越し頂ければと存します。

新型コロナウイルス感染症拡大による

最初の緊急事態宣言から1年

しゅ じゅ

せっ ぴつ あつ

ひっ ぱく

感染委員会の取り組み

手洗いの徹底 ソーシャルディスタンス(ゆとりある距離の確保)

手指消毒の徹底正面玄関での検温

定期清掃

食堂での黙食・食事後の清掃

新型コロナウイルスが全世界に広まり１年が経過しました。

「感染対策」も大変聞き慣れた言葉になったと思います。

当院も職員一丸となり、院内でのクラスターを発生させない

よう清掃活動等努力しており、当院を御利用の皆様には正面

玄関での検温や手指消毒にご協力いただき感謝しております。


